**Ad argumentā** ad p̄mū dīcīt qz p̄ncipiū p̄atū p̄supponit esse p̄ncipiū qz s̄bī determinat illud p̄scipiū si fuerit affirmatiōnē si negatiōnē. vel dī negando maiorez qm̄ finis est p̄ncipiū qz non h̄z ēsē saltē reale & ī actu sed solū intentionale. **C** Ad s̄m p̄z responsio ex secunda concluſione qm̄ ē p̄ncipiū per accīs compata ad cōpositū non aut ad transmutationē. cū ē p̄ se p̄ncipiū ut dīcīt p̄ia cōclusio. Sed hic sūt alique difficultates p̄ia est an cūiūlibz trāsūtūtōis p̄m̄ termini sūt priuatio & habitus. qz nōt̄ qz generatio & corūptio sūt priuatio īter p̄dictoria ex eoz diffiniōne. 5. p̄fisicoꝝ. & motus īter h̄z qm̄ de affirmatio in affirmatiōnē de albo ī nigru. **S**ecunda difficultas sicut hic priuatio priuat subiectū suū hac formā cui opponiatur ita priuatio ī cōi priuabit subiectū suū formā ī cōi & ex p̄nt̄ oī formā. cū ergo ad hāc priuationē sequatur priuationis sūt superius ad positionē cūiūlibz suū inferioris se quis qz si aliqua priuatio erit p̄n⁹ vel termin⁹ trāsūtūtōis. qz subiectū illud priuabit omni formā quod ē impossibile. **C** Ad p̄mū dī qz p̄ p̄m̄ terminos cūiūlibz trāsūtūtōis possim⁹ intelligere aut primos terminos via resolutiōis & ista sūt p̄dictoria. nā priuatio resoluta ī negatiōne habitus sicut in suū gen⁹. Et isto mō dīcīt Lōmentator. i. p̄fisicoꝝ qz illud ī qd̄ corrūpit aliqd̄ p̄m̄ est ī se tātū vnum. Et cōmūniter dīcīt. qz illud ē suū p̄dictoriū: sīlī ex qd̄ p̄io generat p̄m̄itate generalitatis. aut via cōpositiōis & tūtī capitū p̄m̄ p̄ immediate & tunc sunt priuatio. & habitus sicut dīcīt Aristō. i. lūnū nā cōsonāt̄ fit ex nā cōsonāt̄ non quoct̄ sed ex illo ī quo ē p̄p̄ia priuatio p̄sonāt̄ sīlī corrūpit. Et ex hoc p̄z solutio ad p̄mū de generatione & corruptiōe. s̄z ad illud ī motu dī qz oē quod mouet p̄p̄ie accīpēdo. motū vt ē ster formas cōtrarias & continuūs duab⁹ trāsūtūtōib⁹ trāsūtūtōis vna depēdēntia termin⁹ a quo. & altera acquisitā termin⁹ ad quē & cūiūlibz illaz p̄m̄ & imēdiati termini sūt formā & priuatio talis formē. Differētia autē īter has tres spezie mutationis. i. generatiōis corruptiōis & motus p̄atebit deo volente super quīntū libz. **C** Ad 2° negatur sīlī dīdo qz hic habitus & sua priuatio sūt opposita priuatiōe. & priuatio & habitus ī generali sūt genera oppositorū. & non sūt opposita sicut motus & quies sūt genera contrariae nec sūt contrariae. h̄z motus rectus & sua priuatio sūt contraria. ratio būlē est qz si priuatio ī generali priuaret subiectū suū oī formā tunc talis priuatio. p̄one et copulatiōe omnes priuatiōes p̄teriorū & non diffīciliōe solū qd̄ est contra naturam vniuersalē. nā vñlē cōnūcta p̄dīcātōis aut potentialitatis continet qd̄libz suū inferioris. & sic p̄onit ipsum diffīciliōe. h̄z cōnūcta inclusōis etiā copulatiōe est econverso vt p̄z p̄ Dōp̄lirū ī cōlātib⁹ quare t̄c.

## Zertio

Et consequenter concedit q̄ transmutatio in communis si dat ē inter duo ḡna oppositorū p̄natiae et nō iter opposita p̄natiae. sicut motus i cōi et ges in cōi nō sūt p̄trarioz gene ra p̄trarioz nā celū simul et s̄l mouet circulariter et ges cit q̄te opposita motu recto. Et cū dī q̄ ois mutatio ē in teritoria vel opposita. dī q̄ vez ē et tūc mutatio stat psona lite et nō similit̄ nec māliter. **¶** Tertia difficultas q̄: p̄nati oles oppositorū h̄tū nō sūt opposite sic eaz h̄tū vi p̄natio forme hōis et p̄natio forme alius q̄ simul sūt i eadez ma. Dicit q̄ p̄natiōes p̄trarioz imediatōz sūt opposite si cut et h̄tū ut h̄ctū z°. hui⁹ de potētia ad sanari et egrotar s̄ p̄natiōes oppositorū mediatōz nō sūt opposite sicut nec eoz potētiae respectie. et rō ē q̄: n̄ ē necesse alterz illoz h̄tū nō oppositorū mediatōz iesse subiecto. **¶** Quarta difficultas ē an p̄natio possit itelligi. Et videt q̄ si possit itelligi q̄: nō est obiectu adequatū itelleci⁹ nec cōntūm sub illo cū il lud sit ens fini. Autē p̄natio sue metaphysice.

Tex. cō. x.

La. 2.  
Tex.com.  
75.

Ter. cō.  
75.

Tex. cō. 30

Tex. cō. 27

**Incontrarium** est Arist. p̄ phisicoz. et z°. et q̄to metaphysice vbi inq̄t Arist. q̄ p̄natio nec h̄z ē nec icelligi nisi p̄ h̄tū. nec ī cōnētib⁹ q̄ illud q̄d ē p̄ se rep̄tatiū h̄tū si p̄ accidēs representatiū p̄natiōis p̄p̄ ci⁹ absēntia. Itā rectū est iudex sui et obliqui. p̄ de anima. et visus est visibilis et nō visibilis. s. coloris et tenebre.

**Ad secundum** argumētū dicit q̄ p̄cedit d̄ his q̄ p̄ se app̄hēdūtur a potētia nō de p̄ accidēs sicut i p̄posito. **¶** Quarta difficultas an p̄natio et h̄tū i ḡne substantie sūt cā alioz oppositorū p̄natiue i alijs ḡnb⁹. Dicit q̄ forma subalib⁹ effecti ē p̄: i⁹ q̄ op̄atiōnū p̄sequētū formā subalib⁹ et opositū q̄ q̄: p̄positū agit p̄ sua formā z°. h̄tū. et quito et ē cā formal q̄: d̄ terius ē ḡra melioris septio politicorū et ē cā parvū mālis in qua totū aut cōpositū est total cā mālis et totale p̄sūnū quod: p̄natio at nō p̄p̄ie est cā aliaz efficiēs p̄natio nō nisi capiendo cāz p̄ oī eo ad cui⁹ esse sequit̄ aliud. et isto mō p̄p̄ie nō est cā efficiēs sed magis deficiēs sicut dicit Arist. et phisicoz de nauta q̄ per sui p̄nū ē cā salutis na uis et per sui absentia cā submersiōis. In ḡnē at cause fina lis est cā. q̄: in non entib⁹ min⁹ malū est p̄p̄ mal⁹ malū suo mō sic min⁹ bonū ē p̄p̄ mal⁹ bonū i c̄ib⁹. Alia difficultas an opp̄ositio p̄natiua sit p̄d⁹ opp̄ositio: dī q̄ si p̄. opp̄ositio est p̄dictoria q̄: h̄z extrema marie p̄uma. s. affrūatio et ne gatio que in nullo cōnēnientē sequit̄ postea opp̄ositio p̄natiua et post h̄ria que habent cōs̄ geniū. quartū metaphysice deinde relatiua.

**Secondi libri. Q̄d p̄:ima.**

**Irica** secundū libū. et p̄io circa cō/ metū p̄mū q̄ritur vtrū co/ pus simplex et vniſome per totū possit se alterare. q̄ sic q̄ aqua calefacta et relis/ cta. p̄p̄ue nature d̄ducto si impedimentō extrinseco reducit se ad frigiditatē cōnēnientē sue nature p̄ Autē. p̄mo sue phisice et ab experientia. **¶** Incontrariū est cōmentator p̄mō cōmento h̄iūs secundi.

**Ad hanc** questionē dicit Burleus q̄ frigēt a cōtinētē et nō a se cū nūl sibi p̄p̄i h̄rie tur nec aliqua p̄s alteri p̄ti esto q̄ si vniſomis. et cōcedit q̄ cōtinens minus frigidū causat magis frigidū in subiectū magis dispositū ad maiorem frigiditatē. et q̄ nō incō/ uenit tandem s̄l agere i sibi sile f̄z formā dūmodo sint dis/ filia fini aptitudinē ad formā. et sic q̄ passū sit magis natū ex sui nā ad maiore gradū illius forme. **¶** Sed h̄ q̄: si po/ neretur a vacuo redūceret se ad frigiditatē cōnēnientē sine nature. nō ergo a cōtinētē. sed Burleus negaret assūptū. Alius dicit q̄ reducī ad frigiditatē a sua forma substatiāli. et q̄ non est incōnētib⁹ q̄ forma substatiāli agat sine in/ strumentō et in p̄p̄io subiecto d̄ducto impedimentō inducē/ do formā cōnēnientē sue nature et corrūpēdo formā d̄sco/ uenientem sed alijs nō. q̄: cū est cū dispositionib⁹ sibi cō/ uenientib⁹ nō p̄t agere in subiecto p̄p̄io nec cū instrō nec sinc̄ et in extrinsecū non p̄t sine instrō. **¶** Alij dicit q̄: aī/ reducī ad frigiditatē cōnēnientē sue nature ab intrinsecō mic

## Questio. I et II

diantē frigiditatē virtuali. q̄m in elemētis et in instētis por/ nūtūr q̄dā qualitates virtualez vitra qualitates formales et actualez cōnētib⁹ suis naturis. sicut lumen est p̄ductū caliditatē s̄l et p̄p̄er que qualitates virtualez sunt sensibiles sicut actualez sunt sensibiles. et dīnt he virtualez ele/ mētō: ī a qualitatē virtualib⁹ instrō. q̄m caliditas p̄p̄is nō est nata agere caliditatē nisi in subiecto alieno. sed elemētōz in proprio sicut in casu dato. Et si dicat q̄ h̄ria sunt in eodē subiecto adequate. q̄m frigiditas virtualis et calidi/ tas actualis cōtrariant cū vnu corrūpat reliqui. **¶** Dī q̄ sola frigiditas actualis h̄ria caliditatē actuali et h̄z frigi/ ditas virtualis corrūpat cā hoc non est p̄ se in immediate s̄z per aliud q̄m mediante frigiditatē actuali cui⁹ ip̄a ē nāl p̄ ductua ad cui⁹ inductionē sequit̄ corruptio caliditatē.

**¶** Alter dīt alij q̄ nec aqua calefacta vniſomiter p̄ totū nec quodēcūq̄ aliud co:p̄ simplex aut mixtū vniſome p̄ totū p̄t ab intrinseco alterari cū non habeat diffi:initatē in suis p̄tib⁹ nec cōtrarietate requisitaz ad actionē nam ale/ rās et alteratū sūt cōtraria primo de generatiōe. **¶** Dicit tñ q̄ casu non est nāl possibl̄ q̄ aqua sit vniſomiter ea/ les facta. q̄: agens nāle fortē et cūlū agit in partem p̄p̄im/ quā q̄s in remō. quare cū fuerit diffōrmiter calida remo/ to impedimentō pars minus calida agit in aliam mediāte etis frigiditate corrūpendo suā caliditatē. **¶** Adhuc p̄s/ calidio: p̄ suā frigiditatē agit in p̄tem min⁹ calidā iūia/ nō agēt principal. s. forme substatiāl aq̄. et sic frigidit/ as remissib⁹ corrūperet caliditatē intēsionē nō sola vtrūtē p̄ p̄ia sed cum iūamento agēt principal et nulla frigiditas corrūperet caliditatē secum coextensam. q̄: illi non contra/ riatur sed alterius partis. **¶** Ex his patet solutio ad argu/ mētū fini diuersas vias.

**C** Seeūdi libri q̄d. 2.

**Trum** forma gnābil̄ et co:rupti/ bil̄ ante sui generationem h̄eat aliquod esse reale distinctū ab eē ma/ terie. Qd̄ sic q̄: alter crearef. nā sicut ge/ neratione est p̄ductio de aliquo sui ita et cre/ atio de nihilō. **¶** p̄ductio ei⁹ nō ēt nāl sed violenta: q̄: sicut nāle est ex aliquo principio intrinseco ita violenta ex p̄n/ cipio extrinseco. nāl violentib⁹ est cui⁹ p̄n⁹ est extra passo vnu nō cōserete. z° ethicoz q̄d nō p̄t intelligi de vi passiva q̄: impossibile est pati sine extrinsecis passiue. **¶** Dī. si nō p̄c̄ diceret aliqd forme in mā ante gnātionē forme h̄c agēs fini/ tū possit supra distantia infinitaz. quod est impossible. q̄: nihil p̄t supra iūans se p̄z p̄na q̄ inter ens et nihil est di/ stantia infinita cū sicut cōtradicitoria forma. q̄ in nullo con/ uenient. **¶** Dī. nihil et aliquid essent idem p̄ns est falsū cū sicut h̄dictoria. et pbatur p̄na. q̄: ita forma genita p̄l̄ fuit gnābil̄ et p̄te erat nihil et postea fuit aliquid. **¶** Dī. p̄l̄mo h̄m̄ nō ex q̄d̄l̄ fit q̄d̄l̄ h̄z determinatū ex determinaro. h̄z il/ lud p̄n⁹ determinatū nō p̄t esse mā cum sit in potētia cō/ traditionis. **¶** Cōfirmat q̄re enim ex sc̄mine agn̄ gnāc̄ magis agn̄ q̄s leo nīsi q̄: in illo p̄ter māz esset aliquod p̄n/ cipio intrinsecū causatiū forme generande. **¶** Dī. ex hoc distinguit nāla inquātū h̄z ab artificialib⁹ in quātū hu/ us q̄: nāla inquātū h̄z in seip̄is p̄neip̄ia intrinsecū sui motus et artificialia non quod nō p̄t intelligi de mā ar/ tificialia eque bene h̄z māz: nec p̄t intelligi forma cōp/ leta exīs in mā: q̄: illa corzūp̄t in aduentu forme cum ei h̄/ riet. ergo oīz q̄ per tale principiū intelligat aliqd ēc forme gnānde. **¶** Preterea p̄bas sexto metaphysice q̄ phisica nō est practica ex obiectis. Itā p̄ncipiū nāliū est in mā: et il/ biliū in faciēt et illud est aliquid forme p̄xigitū in mā a/ gnānte et coētū materie et a creante materiā s̄l cū ip̄a cre/ atū q̄d̄ quidā vocat formā qd̄a partē forme generāde. q̄d̄ formā imperfectā qd̄a rōm̄ semiale. qd̄a potētia acti/ uā. māe f̄z ponētes illud agere materie.

**In** trum arguit q̄ se fētetur q̄ infinite forme essent actu in materia cōsequēs ē falsū et p̄bas p̄na q̄ in/ finite sunt forme producibiles ex materia ab agente nāl.

**Lirca** itām questionē p̄mo vidēdi sunt modi p̄nc̄ palioris p̄ p̄te affirmativa et improbabilit̄

Cap. 2.

Tex.com.  
58.

Tex.cō. 2.

2º poneſt vía ſcritarū t ſoluerit quedā dubia. 3º respon-  
debitur ad obiecta.

**B**e primo sunt tres modi principales discendi formarum persistere in materia ante sui produnctionem. **S**icut in materia est una forma genitrix per creatam ipsi materie quae est ratio seu respectus generis proximi et ulteri aliorum sequentium usque ad formam speciei. **E**t hoc probatur per illud commentatoris pro physico dicitur quod materia respicit prius formas velas et sic deinceps usque ad specialissimam. **C**ontra vero primi pro physico sed hoc non potest intelligi quod forma particulari quae non remanet. **G**eneris est aliqua forma coia respectu omnium qualium non attingit generas. **L**etra istu in modo arguitur quod illa forma coia aures est pars formarum subsequitur et tunc id realiter erit pars formarum et ratione subsumulcium mutuo in eadem materia successentium quod est impossibile. **T**unc proposita quod illa prior manet per te et est una numero aut non est pars subsequenti et tunc non entitas creationis. quod quae forma que producit ex nihilo ei proposito creat. **C**ontra firmat quod per generationem eius vel aliquod nonum productum vel nisi nihil si aliquid illud nonum totum est ex nihilo sui ergo creat. **G**eneris fructus ponitur preesse de aliiquid eius ad creationem cui tandem si nihil ergo nulla erit generatione.

**C**ad cōmētātorū dī q̄ ipse ponit ples formis totales in  
mā q̄ vñor p̄cedit m̄nus vñor in mā: vel ponit ples gra-  
dus in formis reales vel sūm rōnē. Esto enim q̄ in mā sit  
tātu vna forma totali p̄fex nā rel vel sūm rōnē dat ēē sub-  
stantie postea co:posi. deinceps vñor ad specē sp̄cālissimā.  
**C**ad secūdū dī q̄ in q̄līz trāsūtatiōe oī tria p̄cipia ma-  
nere. s. materiaz formā t p̄iuationem.

**Secundus** modus dicendi est ꝑ cuiuslibet for-  
me gnāndi aī sui gnātōnē p̄ceest ali-  
qd forme producēde cūsq̄ sp̄ēi ⁊ illud est a creante quod  
vocat ꝑtē fo: me vel formā incōplēta ⁊ imperfēcta sed p̄f-  
icitur a generante. **C**ōtra q: illud nonū quod p̄ducitur  
forme creare. **C**ū illud inchoactū vel est per se suffic-  
ens actuū ad gnātōnē vel nō si sic tūc imp̄fecti⁹ est h̄ suffi-  
ciens agere q̄b̄ perfecti⁹ se ⁊ vlera gradū p̄p̄isi. **C**ū p̄. sem-  
p̄ ageret cū illud forme p̄f̄epta sit actuū nālē subsequentis  
forme cū sit semp̄ approximati⁹ passo suffic̄ter ergo oēs  
forme sp̄l educerent maxime illa cul⁹ potēcia actina vel i  
choatia ester fortior qd̄ est euidenter falsū. si nō agēs extrin-  
secū tūc p̄l̄ aget aliter intrinsecū h̄ egisset h̄ imp̄fecte i isto  
ḡ priori actio eēt violēta. q: intrinsecū nō agit ⁊ sic nō ena-  
deres in naturalitatēm generationis: frustra ponitur  
ppter illam vñstandam.

**T**erti⁹ modus dicendi est q̄ tota forma p̄est in mā non  
vnta est materie nec eā informās sed post p̄ gnationēz  
fit vnto formē cū mā v̄ ea actu informet. **C**ōtra q̄ infinita  
forme nāles nāster essent separe p̄sentia tñ in mā & s̄i  
militer et̄ accis sine subiecto: **D**.actio nālis terr̄ in re  
tur per se ad relationē contra Aristō. quinto phisicorum q̄  
omnia sunt impossiblia.

**A**d evidētiā qōnis vidētū est quid est semē a quo  
co:p<sup>o</sup> ipſecū pductū a gnātē cui<sup>r</sup> forma nō ē ppter se i/  
tentā a nā sed pp file ei a quo decisū est semē. Ad cui<sup>r</sup> eul/  
dentiā est norādū q̄ in nā est duplex pcessus. vn<sup>r</sup> ascēti<sup>r</sup>  
q̄ generati<sup>r</sup>. verbi grā pcedēdo a forma sanguis & dein

de ad formā embodiōnis vīsc ad formā specificā & indistincti  
dualē. et iste processus est ab imperfecto ad perfectū. alius ē dea-  
scensio & resolutio resoluendo aīl in cādaueſ in elemen-  
ta vīsc ad māz pīmā post icipit a semine. Dico ergo q̄ rō  
señalis est forma substancialis seminis aut dispositio consequentia  
ipsam aut aliquid proporcionalē sicut in genitib⁹ p̄ putrefactio  
nē disponēs māz actiue nō tñ sufficientē sed p̄tialiter ad sile  
pd̄cessū ei ā q̄o decisum est semen & non est mā nec po-  
tentia ei⁹ nec pars forme aut tota forma. nō enim semen aut  
virtus eius p̄t sufficienter in terminū. q: nō remanet i ad-  
uentu forme & q: imperfecta.

**Sed** hie sunt aliique difficultates. **P**rima a quo p-  
ducit forma nālē genita nō a semine p rōnēm  
ia inducēt nec a quo decisum est semē. q: stat ipsam gnārū  
illo mortuo nec ab influentia celi nec a celo vel intelligētia  
principali q: nec influentia nec motus celi p q intelligētia p  
celi causant nō sunt tāte pfectiōis sicut forma. relinqut er-  
go qd de<sup>2</sup>. **S**imiliter recurrat pncipator. 2<sup>o</sup> celi et mundi ad  
vitutes dñinas in solutione qdū difficultū quas ibi Arist.  
movent. **E**t Halle. vitutes seminis vocat virtutes dñinas et  
aliquas eas vocat intellectū qz sine lustrinēto sicut intellectū  
opant. virtus enim seminis nō vitē magis vna pte seis qz  
relicq in generatione forme rō ppxie scialis est in seie soluz  
in alijs ergo nō gnātis ex seie est aliqd pportionale vbi ē  
semē est generatio vniuoca. qz generās et gnātū sunt cūn-  
dē nature specificē. et vbi est pportionale semi est gnātio et  
quiuocā. sicut in gnātō rane vel in uris p putrefactionē.  
**S**eunda difficultas est quid est edifici de potētia mate-  
rie. Dicitur qz est dependere in suo esse a mā in fieri et i cō-  
seruari. vel fini alios est educi de potētia materie natura-  
liū agentis. ideo aia intellectia nō edifici d̄ potentia māe.  
**T**ertia difficultas si ex nihilo posset aliquid fieri. dici-  
tur qz ex nihilo tanquam ex subiecto nihilo fit. sed bene tā  
qz ex termino istomō tāqz ex termino pncipia cōtraria  
hunc ex se inuicē nō in eodē gnē pncipijs aut tāqz ex p-  
essentiali nec ex alijs istomō. vñ factore ex sua rōne formulari  
p̄supponit subiectū. ecōtrario creatio que nec subiectū  
nec aliqd el<sup>2</sup> singulare et actu existēt in generali p̄suppōlt. p-  
ductio autēz generatio nec includit nec excludit subiectum.  
**Q**uarta difficultas cū in materia non sit aliqd esse for-  
mē quare ergo ex semine grani nō pducit olius cum sol si-  
vniformis respectu diuī. dicens qz ideo ē qz 2<sup>o</sup> philosophū  
sexta metaphysice in materia sunt quedā pportiones siue  
abilitates que determināt actionē agētis ad certū et deter-  
tū terminū producendum.

**Q**uinta difficultas cā in mā nō sit rō scialis ad formā  
hois; q; illa nō generatur sed creatur t venit de formis lassu  
dei. xvij. de aīalib<sup>an</sup> hō dicas creari aut generari dicunt  
qdā q; generat t toea gnātio hois t corruptio consistit in  
dispositionib<sup>an</sup> quib<sup>an</sup> disponitur mā ad formām hois. Alij  
dicunt q; homo incipit esse aut desinuit sed q; nō gnāt ppo  
nec ppe causat sicut dicit de instanti. Alij dicunt q; gene  
ratur homo illa tercia entitas. s. t illa est q; corruptit. alijs  
dicunt q; gnātio hois cōsistit in formis substantialib<sup>an</sup> cui  
scialib<sup>an</sup> aut totalib<sup>an</sup> pterq; in anima intellectiva. vñ gnāt  
forma carnis nerui quo ad formas ptales t gnāt forma  
substantialis per quā est substantialia corp<sup>an</sup> viuens t aīal; t  
h<sup>z</sup> has corruptit. t et generat totus hō cathegremati  
tice t non sicut cathegrematicē. similiter dicatur de dispos  
tionibus facientibus pro forma hominis.

**A**d argumenta facta in principio. Ad p̄mū dicit̄ q̄ cr̄atio est ex nihilo tāq̄ ex p̄t̄ tāq̄ ex subiecto ut  
cū creatur aia sibi sunt due mutationes. p̄m̄a p̄m̄ quā ḡ-  
ducit̄ a deo non esse ad esse; et ista est p̄p̄ie creatio et libe-  
non p̄sup̄p̄it̄ nec sibi nec pars anime. Secunda mutatio in-  
cipit a nō cē vnitū ad eē vnitum materie et hic presuppo-  
nitur materia sed ista non est creatio. C Ad secundum in-  
gatur p̄n̄a q̄ naturalitas generationis et motus accipieđa  
est ex principio passiuo propinquuo scđo hui⁹ sicut p̄z de ce-  
lo quod naturaliter mouet̄ quātūq̄ uō habeat principium  
intrinseci actiuū seclusa intelligentia. simili si grauitas in  
graui se b̄ret tātē passiuo et nō actiuū mot⁹ eius deorsū eē

sibi naturalisa quoctus moueretur extrinsece. Ad distinctionem violenti dicitur quod violentia est motus ab extrinseco. Propter effectum passus proponimus vim non conseruent vide hinc inclinationem, ubi enim passus resistit agenti tunc est ibi motus violentius. sed introducta dispositione aliqua. sufficienti tunc talis motus deinceps est naturalis. in artificialibus autem in actione forme et inclinatione in materia est utrumque in inclinationem grantur quod ponatur sursum sicut in domibus. vel latere sunt in potentia contra. Ad aliud de distantia dicitur quod distantia infinita est duplex quedam per rationem infinite perfectioris in altero extremo. et hec est positiva. Altera est negativa per negationem convenientie extremitatis. prima est inter deum et creaturam supra quam nulli actes finiti potest secunda est inter duo hanc etiota supra quam potest agens tamquam finitus. sed infinitus virtute propria et finitus non nisi virtute infinitus. Ad aliud dicitur quod forma prius gnabilis et postea generata est ea deinde negativa quod non alia et non positiva. Alij dicent quod non ex his et postea eius sunt tales positiva etiam ad graditatem quod est eadem in actu et in potentia non tamen ad existiam. et sic non ens. non ex his et eius similes actus sunt idem ut licet dicitur essentia et quidditas non modum. Et cum dicitur quod unius hanc etiota fieri reliquum dicitur quod vero est materialiter sed non formaliter. sicut non albus fit albus materialiter per substractis. et isto hanc etiota accepta convenienter in aliquo. cetero vniuersitate. sed formaliter accepta fieri fit alterum nec in aliquo. vniuersitate premitur. Ad aliud quod non ex quolibet fit quodlibet dicitur quod ista ratio est magis contra oppositam opinionem que ponit rationes seminales esse eternas in materia et rationes in omni modo sunt et ita ex quolibet fit aut potest fieri quodlibet. et quodlibet est in quolibet. et fieri rebus opinio. Autem ergo si enim ex semine agni fit aqua et non leo. est quod sunt ibi dispositiones determinantes actionem agnorum ad determinatam formam agni et non leonis. et similiter sunt rationes seminales. Ad illud. 6. metaphysice dicitur quod per principium intelligentia dicitur. principium dispositivum et non actuum quod non est in factibili. quod factibilita aut habet invenientiam ad oppositionem formam aut naturaliter se habet sicut in artificialium que proprietas sunt factibilita. nam ars est recta ratio factibilium. 6. ethicorum.

## Secundi libri q. 3.

**E**t quiditas possit abstrahi per intellectum et materia sensibili quod non tamen quod scire mathematice essent falsae in intelligendo rem alteram quod sit cum tamen sint certissime.

Ter. cō. 16. **M**athematice non possunt esse absque sensibili etiam sunt acciditales corporalia quorum esse est in esse. 7. metaphysice. et sicut res se habent ad esse ita intelligi secundo metaphysice. tamen quod materialis sensibilis est prior et ab ea dependet entia mathematica et posterius non potest intelligi absque priori quod est ei causa per se habens in prologo. In contrarium est Aristoteles. sed hoc huius.

**A**utem evidenter quoniam est notandum quod duplex est abstractio uno realis. scilicet intentionalis. prima est qua ponit res existentes sine aliis sicut Plato posuit ydeas abstractas a suis singularibus. Secunda est tripliciter. una que fit per intellectum quod separatur nam superius ab inferio; aut ab aliis nam sibi accidit tales coincidentia. aut a modo cum interligo albedinem non intelligendo eum gradus. Exempli primum ut cum intelligo animal in se non intelligendo hominem. exempli secundi intelligendo qualitatatem lactis sine albedine. Exempli tertius ut intelligendo hominem non intelligendo neque ita beccitate nec illas. **S**ecundo enuntiandum quod triplex est operatio intellectus; de aia. scilicet simplicitus intelligenda; cetero via divisione et discursus. in prima nec est vera vel falsum. sed in secunda et in tercia. **T**ertio est notandum quod in substantiis est tantum una abstractio. scilicet a suppositis. Nam hoc coegerit supposita et humanitas non. Ideo ita est falsa sicut aut hoc est humanitas. quod est sensus quod suppositum vel aliquod esse suppositum acceptum est nam ut per ipsa a suppositis. nam humanitas est tantum ipsa sicut equum per Ani. quinto metaphysice capitulo primo. sicut ista ppositione est falsa humanitas est aialitas quod subiectum et predicatus sunt ultimata abstractio. et est sensus quod una ratio est altera sicut quod ratio specifica est ratio generica. **P**. et si humanitas inclu-

dit aialitatem tamen repugnat aialitati sic ultimata per se habens predicari a aliquo inferiori. qui aliter non esset ultimata per se ab inferioribus. Et si dicatur hoc est aial ergo humanitas est aialitas a cōingatis. negetur consequentia. et ad regulam de cōingatis dicatur quod quod est arguedo a cōcretis accidentibus ad abstracta que se habent sicut supra et infra. nec sequitur sensibile est intelligibile. quod sicut est intellec. tamen hoc sequitur albus est coloratum ergo albedo est color. Sed cum dicitur hoc est aial id est denotatum a forma generis ex parte predicationis per seipso denotato a forma specifica distincte ex parte subiecti. In acceptibus vero ut cum dicitur albedo est color id est de seipso sicut alia et alia formaliter ex non rei distinctione. nam in substantiis generalibus ut aial sunt ab aia sensitiva et dicitur rationale sicut intellectua quod sunt distincte realiter. in acceptibus autem solum formaliter et ex non rei. **S**i queratur quod dicitur per se humanitas. dicitur quod sola ratione specifica hominis dicitur prior secundario oportet interclusa. In acceptibus absolute sunt due abstractiones a suppositis. scilicet a subiecto non albus quod est cōcretus utraque cōcernit a quibz abstractus albedo prior non abstractus a singulari. Nam ista est vera hec albedo est albedo. sed hec est sicut hec albedo est albedinitas. nam albedinitas est magis abstracta quam albedo. quoniam ab obiectis predictis et insuper a singulari. Nota tamen quod intrascinditur cōcedit predicatione in abstracto. sicut in divinis per infinitatem. quoniamque quod virtus est extrema vel alterum fuerit trascendens vel infinitus. per hoc adhuc in primis sententiis est vera non tamen in secundis bene enim procedit quod substantias est entitas et quod deitas est paternitas. non tamen cōcedit quod ratione est ratione entis et quod redditus deitas sit redditus paternitatis. In concretis relationis est triplices abstractio a supposito subiecto et individualiter nam hec tria cōcernit prius quod est quoddam secretum a quod obiectum abstractus paternitas licet neutrum abstractus a termino. quia habetudo ad determinatum est eorum quidditas prior terminus huiusmodi vel singulare est relationis pallio. Nota tamen quod hanc humanitas sit in se ultimata abstractio et ab ipsa potest abstractus cōceptus entis nec per abstractionem cōceptus entis ab ea ipsa veliter abstractus. sed alius cōceptus ab ea abstractus. Et aduerte quod iste terminus sicut iste hoc hoc aliquis vel aliqua haec et humanitas dicitur eandem nam specificam adequate sed dicitur quoniam prima pars ultimum dicitur illa supposita accepta signante nositate vase aut indefinite. humanitas autem dicitur eadem ut omo ab obiectis talibus abstractus et prescindit et dicitur substantia sive posite non predicatur de se inutno in abstracto. ista non est sicut rationalis est sensibilitas. quod est sensus quod aia intellectiva est sensitiva sed bene in cōcreto. nam rationale est sensitum et id est substantia et predicatione secundum diversas realitates a quibz ille dicitur sumatur. ista quoniam habet modos significandi actus in vice vel in scripto ab impositione rationabiliter et in intellectu habet modos intelligendi actus sicut per modos efficiendi realibus in intellectu regtis. nam abstractum non est medietatum et hoc et abstractio rei ab intellectu est non nisi ex 3d aia capitulo. **I**nnotandum quod ratio per abstractio capite duplice. large et stricte. large id est quod separatio realis vel intentionalis quorum ceterorum realiter vel ex non rei. Et sic capite ab Aristotele cum dicitur quod ceteritas est abstractibilis a materiali sensibili. et est id est quod per se habens ceterum abstractum id est quod separatio superioris ab inferio. **T**er. cō. 18. **N**onnotandum quod ratio per abstractio capite duplice. large et stricte abstractio id est quod separatio superioris ab inferio. et sic ab intellectu. et isto est sicut ad abstractio per modum. et si sic ceteritas non est abstractus a materiali sensibili quod materiali sensibili non est superius ad ceteritatem nec cetero. hanc sit materialiter prior non. **C**onnotandum quod ratio per scierias quodam incipit sua considerationem abstractio omo et terminas eadem ad abstractum omo vel divina. quodam incipit ab his quod sunt in materiali sensibili et terminas ad materiali sensibili et terminas ad materiali sensibili et terminas ad omo abstractum. ut pure mathematicae sicut geometria et arithmeticam. nam magnitudines predicatas de natura subiectis in ppositionibus suis et predicantur omo abstracta ut per linea quiditas et superficies est figurata. aut per numerum est quiditas discreta non tamen abstracta a materiali imaginabili. geometricae enim considerant semi-circulos qui sunt materialia ymaginabilis vel intelligibilis circuli. quodam incipit ab abstracto et terminas ad non abstractum. et iste sunt tres. scilicet astrologia perspectiva et musica que sunt mixtae per se in mathematicae et